
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE
PATRIMONIO

- SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E
APPALTI

COPIA DETERMINA N. 555   ANNO 2019 DEL 12-06-2019 

NUMERO DETERMINA DI AREA: 291

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI "ABBATTIMENTO
DELLE BARRIERE DI ALCUNI STABILI SITI IN TRAPANI NELLA VIA DELLE OREADI CIVICO 105 E VIA FRA MICHELE
BURGIO CIVICO 2" (EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016) APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DETERMINA A CONTRARRE (ART.32 D.LGS. 50/2016). C.I.G.:-ZB128C7F2F-

1

1/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO -SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI

PROPOSTA N. 37   ANNO 2019 DEL 11-06-2019

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI
"ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE DI ALCUNI STABILI SITI IN TRAPANI NELLA VIA DELLE OREADI CIVICO 105 E
VIA FRA MICHELE BURGIO CIVICO 2" (EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016) APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DETERMINA A CONTRARRE (ART.32 D.LGS. 50/2016). C.I.G.:-
ZB128C7F2F-

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Scaduto Giovan Battista

 
PREMESSO:
che con Deliberazione n. 550 del 07/06/2019 che quì  si intente per intero richiamata, è stato  approvato
tra gli altri il progetto esecutivo   denominato  lavori di ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE DI
ALCUNI STABILI SITI IN TRAPANI NELLA VIA DELLE OREADI CIVICO 105 E VIA FRA
MICHELE BURGIO CIVICO 2” dell’importo complessivo d i €. 45.000,00 di cui €. 33.994,77 per
lavori compresi costi per la sicurezza pari ad €. 601,43, ed €. 11.005,23 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
 
TENUTO CONTO dell’importo della prestazione e dell’urgenza, si ritiene, stante che gli operatori 
economici accreditati presso questa  stazione appaltante per la categoria  dei lavori (categoria SOA
OS4) sono esigui in relazione al settore merceologico di riferimento, e quindi si potrebbe favorire
l’insorgenza di accordi collusivi, di procedere all’affidamento dei lavori in argomento  mediante
affidamento diretto  ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  previa
manifestazione di interesse,  al fine di aumentare il numero di operatori economici potenzialmente
interessati;
 
CONSIDERATO che il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), recepisce con l’art. 40
l’obbligo di utilizzo immediato (18 aprile 2016) dei mezzi di comunicazioni elettronici per le Centrali
di Committenza (comma 1), mentre ne differisce l’entrata in vigore al 18 ottobre 2018 alle altre stazioni
appaltanti (comma 2), la procedura di affidamento sarà gestita interamente  ai sensi dell’art. 58 del 
citato  codice dei contratti,  con  la piattaforma telematica di  negoziazione  di questo Ente
raggiungibile all’indirizzo web https://iacptrapani.acquistitelematici.it;
 
DATO ATTO quanto sopra, il Servizio I - Segreteria Tecnica e Appalti - ha provveduto ad approntare
la l’avviso  di manifestazione di interesse e i relativi allegati in conformità alla vigente normativa  al
fine  di affidare  i lavori in argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del d.lgs 50/2016 e ss.m..ii.;

2

2/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-04-19&amp;atto.codiceRedazionale=16G00062


 
DATO ATTO che con determinazione Dirigenziale n.  158 del 26/02/2019  è stato nominato ai sensi
dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii l’Arch. Giuseppe Maltese quale RUP;
 
DATO ATTO  che con  la superiore Determinazione n. 550 del 07/06/2019  è stato prenotato
l’impegno finanziario  dell’appalto  in argomento:
-       per €. 15.313,80  sullo stanziamento di spesa di cui alla missione alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 2
Macro Aggr. 202 Cap. 349 Art. 4 del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2019,
gestione competenze;
-       per €. 29.686,20 sullo stanziamento di spesa di cui alla missione alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 2
Macro Aggr. 202 Cap. 349 Art. 7 del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2019,
gestione competenze;

 
VISTI:
·      il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 ess.mm.ii. e la legislazione vigente in materia e le sue
linee guida emesse dall’ANAC;
·      la Legge Regionale n. 11/2012 e ss.mm.ii.
·      l’art. 24 della L.R. 08/2016 “Modifiche alla L.R. 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in
vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
·      l’art.14 dello Statuto dell’Ente;
·      la Deliberazione commissariale n. 90 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2019-2021;
·      la Determinazione del Direttore Generale n. 06 del 16/01/2019 di approvazione del Bilancio
gestionale 2019/2021;
·      il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 16/S3 del
11/01/2019, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 561 del 15/01/2019 con il quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;
·      la Deliberazione Commissariale n. 6 del 15/01/2019 che dichiara l'esecutività della citata
deliberazione n. 90 del 19/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021;

 
PROPONE DI DETERMINARE

 
Per quanto espresso in narrativa:
 

PRENDERE ATTO dell’unito avviso di manifestazione di interesse e dei relativi allegati predisposti
dall'Ufficio per l'affidamento dell’appalto dei lavori di “ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE DI
ALCUNI STABILI SITI IN TRAPANI NELLA VIA DELLE OREADI CIVICO 105 E VIA FRA
MICHELE BURGIO CIVICO 2” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  previa manifestazione di interesse, con il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 36 comma 9 bis), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i., come modificato  dal  D.L.
18/04/2018, n. 32 (cosiddetto decreto sblocca-cantieri),  determinato mediante offerta, espressa in cifre
percentuali di ribasso con 4 (quattro) cifre decimali sull’importo complessivo a base d’asta, al netto dei
costi per l’attuazione dei piani di sicurezza, con l’esclusione automatica delle offerte (art. 97, co. 8) che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97, co. 2, 2 bis e 2 ter)   del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  - Importo complessivo €. 45.000,00
di cui €. 33.994,77 per lavori compresi costi per la sicurezza pari ad €. 601,43, ed €. 11.005,23 per
somme a disposizione dell’amministrazione, finanziati con fondi depositati presso la Banca d’Italia
scaturenti dalla legge 560/1993;

 
APPROVARE  detto avviso  di manifestazione di interesse e dei relativi allegati per i motivi in

3

3/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



premessa esplicitati;
 
INVITARE, come stabilito nell’avviso, alla successiva  procedura di affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  n. 15 manifestanti individuati mediante
sorteggio  pubblico  telematico eseguito  sulla piattaforma telematica di negoziazione in caso siano
superiori a 15, e nel caso le manifestazioni di interesse pervenute siano inferiori a 15,  la Stazione
Appaltante si riserva la facoltà di procedere ad invitare alla successiva fase tutte le manifestazioni di
interesse valide senza procedere al sorteggio;
 
DARE ATTO  che  l’avviso  di manifestazione di interesse è finalizzato ad una indagine di mercato e
 non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di
seguire anche altre procedure;
 
STABILIRE che questa amministrazione si avvale della facoltà prevista dall’art.36 comma 5 del
Codice. Pertanto la documentazione amministrativa sarà aperta ma non esaminata e si procederà
all’esame delle offerte economiche prodotte dai concorrenti. Si procederà alla verifica del possesso dei
requisiti nei confronti del destinatario della proposta di aggiudicazione nonché nei confronti di un
numero di concorrenti pari al 10% degli ammessi alla gara arrotondato all’unità superiore e comunque
non superiore a 2, sorteggiati al termine dell’apertura delle offerte economiche utilizzando la procedura
automatizzata prevista dalla piattaforma telematica, qualora aggiornata e disponibile, ovvero
autonomamente dalla stazione appaltante;
 
DARE ATTO che non sarà necessario attivare il C.U.P. in quanto non costituisce spesa di
investimento pubblico, bensì spesa di gestione, così come stabilito nelle linee guida emanate dal
Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri;
 
DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi  dell’art. 32, comma 2,  del
D. Lgs. 50/2016,   e che ai sensi  dell’art. 31, c. 1, dello stesso  D. Lgs. 50/2016, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è
l’Arch. Giuseppe Maltese;
 
DARE ATTO  che il  presente avviso sarà  pubblicato, per quindici giorni:

·         sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.iacptrapani.com percorso
“Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di gara e contratti”;
·         sull’Albo Pretorio on line;
·         sulla piattaforma telematica di negoziazione  di questo Istituto  raggiungibile dal seguente
link https://iacptrapani.acquistitelematici.it.
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Scaduto Giovan Battista

 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.

DETERMINA

4

4/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani

https://iacptrapani.acquistitelematici.it


Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

5

5/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


